
 

Pag. 1 
Determinazione n. 707 del 13/06/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 13/06/2024 n. 707 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.3 - UO Reparto operativo di Jesi 

OGGETTO: LAVORI DI ALLESTIMENTO LUCI SEGNALAZIONE E LIVREA 
ISTITUZIONALE NUOVO FURGONE BOXER PER IL REPARTO OPERATIVO DI JESI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 PREMESSO che la Provincia di Ancona ha in carico un reticolo di infrastrutture stradali pari a 836,968 
km per le quali deve provvedere alla regolare manutenzione del manto stradale e delle pertinenze di esercizio; 
 
 TENUTO CONTO che per ottemperare a tale onere, i reparti operativi hanno a disposizione un 
contingente di mezzi atti a svolgere le varie mansioni preposte; 
 
 CONSIDERATO che con Det. Dir. N 1302 del 30.09.2021 è stato acquistato un nuovo furgone Peugeot 
Boxer, destinato al parco mezzi del Reparto Operativo di Jesi; 
 
 PRESO ATTO che tale furgone è stato consegnato dalla PSA Group il giorno 08/11/2023 ed il Reparto 
Operativo ha preso alcune settimane di tempo per testare e verificare il prodotto prima di procedere con gli 
allestimenti quali lampeggianti e strobo alta visibilità, fasce catarifrangenti con la livrea di servizio, cassettiere 
e portapacchi; 
 
 RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che 
l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 CONSIDERATO che risulta necessario affidare un incarico di allestimento alla ditta FAVA FABIO & C. 
di Ripe (An) in quanto già in possesso di tutte le specifiche atte all’allestimento dei mezzi provinciali; 
 
 ACQUISITO un preventivo di massima dalla sopraindicata ditta per il lavoro indicato per un importo di 
€.3.232,00 oltre iva; 
 
 VALUTATO che la sopraindicata ditta FAVA FABIO & C. con sede in RIPE (An) - 60010 P.I. 
00146240429 è disponibile allo svolgimento delle prestazioni richieste secondo le esigenze indicate dal R.O. 
di Jesi l’allestimento del furgone BOXER e a provvedere ad altri piccoli interventi come applicazione della 
livrea istituzionale, per cui si rende necessario impegnare una cifra di € 3.524,59, oltre a iva, per un totale 
complessivo di €.4.300,00 
 
 VERIFICATO che la ditta FAVA FABIO & C. con sede in RIPE (An) - 60010 P.I. 00146240429: 

- è in regola verso gli enti previdenziali e assistenziali, come risulta dal DURC online prot. 43302977 
 (scadenza validità) 08/08/2024; 
- non presenta annotazioni nel casellario ANAC; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 707 del 13/06/2024 

 
 CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, che: 

- nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del suddetto D.Lgs n. 
36/2023, di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  

- qualora in conseguenza alla verifica dei requisiti non ne sia confermato il possesso, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 
 RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro sopra specificato e alla stipula del 
relativo contratto nelle forme di cui all’articolo art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 
 VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026; 

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026; 

- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 
 RAVVISATA pertanto la necessità di impegnare, per far fronte alla suddetta spesa, la somma di € 
3.524,59 oltre all’iva, quota parte della cifra appositamente stanziata al capitolo 20561002070 dell’esercizio 
finanziario 2024; 
 
 DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi, 
anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente responsabile; 
 
 VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
 VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della Struttura 
Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023; 
 
 RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato 
conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Edilizia e 
Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 39 del 12/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Ing. 
Monica Ulissi, a far data dal 01/01/2024 e fino alla data del 30/06/2024, l’incarico di titolare di 
Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III; 

 
DETERMINA 

 
1) DI RICHIAMARE la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte 

integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. 
e ii.; 

 
2) DI AFFIDARE il servizio in premessa specificato alla ditta FAVA FABIO & C. con sede in RIPE (An) - 

60010 P.I. 00146240429, per l’importo netto di € 3.524,59, oltre iva al 22%, per un totale di € 4.300,00 
(iva compresa) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36 del 
31 marzo 2023; 

 
3) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 707 del 13/06/2024 

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 
4) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza alla verifica dei requisiti 

dell’impresa sopra detta non ne sia confermato il possesso, la stazione appaltante procede alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
5) DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, per far fronte alla spesa derivante dal 

presente atto, un sub impegno di spesa di € 4.300,00 (iva inclusa) al Cap. 20561002070 impegno n. 
747/2024 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta Fava Fabio & C.; 

 
6) DI DICHIARARE che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti del Settore III – 

“Viabilità – Gestione e Sviluppo”; 
 

7) DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta FAVA FABIO & C. con sede in RIPE (An) - 60010 P.I. 
00146240429; 

 
8) DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e ss.mm.ii; 

 
9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

10) DI PUBBLICARE altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
11) DI DARE ATTO che: 

- l’obbligazione è esigibile nell’anno 2024; 
- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e il Responsabile 

Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs 36/2023 è il Dott. Ing. Monica Ulissi 
– Responsabile dell’“Area Viabilità – Gestione e Sviluppo”; 

- Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B1C6F88402:  

Ancona, 13/06/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): PALLOTTA MATTEO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.08 
Fascicolo 2021/89 


		2024-06-13T09:47:45+0200




